Thiền sư Pháp Loa có tên tục là Đồng Kiên Cương, sinh
ngày 7 tháng 5 năm Giáp Thân (tức 23 tháng 5 năm
1284), niên hiệu Thiệu Bảo thứ 6 đời vua Trần Nhân Tông,
quê ở hương Cửu La, huyện Chí Linh, châu Nam Sách, lộ
Lạng Giang

Theo sách Tam tổ thực lục chép
rằng, thiền sư Pháp Loa tên tục là
Đồng Kiên Cương, sinh giờ Mão,
ngày 17 tháng 5 năm Giáp Thân,
niên hiệu Thiệu Bảo thứ 6 (1284),
tại thôn Đồng Hòa, hương Cửu La,
bên sông Nam Sách. Cha họ Đồng,
pháp danh Thuần Mậu, mẹ là Vũ
Thị. Trước đó vào tháng 8 năm Quý
Mùi, mẹ sư đêm nằm mộng thấy dị
nhân trao cho kiếm thần, bà vui
mừng ôm vào lòng, đến khi thức
giấc, bà biết có thai. Khi sư ra đời
có mùi hương lạ bay khắp nhà, hồi
lâu mới hết.

Trần Nhân Tông đã uỷ thác cho
thiền sư Pháp Loa trụ trì chùa Siêu
Loại, làm Tổ thứ hai của thiền phái
Trúc Lâm, trước sự chứng kiến của
vua Anh Tông. Sách Tam tổ thực lục
ghi rằng: “Ngày mồng một tháng
giêng năm Mậu Thân, niên hiệu
Hưng Long thứ 16 (1308), sư phụng
mệnh nối dòng pháp, trụ trì Cam Lộ
Đường chùa Siêu Loại” ; đồng thời
đem 100 hộp kinh sử ngoại điển và
20 hộp Đại tạng cỡ nhỏ viết bằng
máu trao cho thiền sư Pháp Loa.

Chúng ta thấy rằng việc truyền y bát theo truyền thống thường diễn ra trong không gian mang
tính nội bộ, trong dòng phái với số lượng ít người chứng kiến.

Với
mục đích: Một là, chứng minh cho mọi người biết người kế thừa thiền phái Trúc Lâm một cách
hợp pháp; hai là, tạo tiền đề tích cực cho Pháp Loa sau này lãnh đạo Giáo hội, đặt nền móng
vững chắc cho Phật giáo thống nhất và nhập thế mà Trần Nhân Tông đã cố gắng xây dựng,
đào tạo thế hệ tăng sĩ Phật giáo trong nhiều năm. Tuy nhiên, Pháp Loa lãnh đạo Giáo hội Trúc
Lâm không bao lâu, thì ngài mất sớm ở tuổi 47. Niên hiệu Khai Hựu thứ hai (1330), ngày mùng
4 tháng 3, Pháp Loa viết bài kệ để lại rồi thị tịch:

Muôn duyên cắt đứt, một thân nhàn

Hơn bốn mươi năm giấc mộng tràng

Nhắc bảo mọi người thôi chớ hỏi

Bên kia trăng gió rộng thênh thang .

Tôn ảnh Đệ nhị Tổ Pháp Loa Tôn giả. Ảnh: Internet.

Tháng chín năm Quý Sửu (1313), Pháp Loa phụng chiếu của vua Anh Tông đến cư trú tại chùa
Vĩnh Nghiêm ở Lạng Giang, đặt văn phòng Trung ương Giáo hội và ban hành các quy định
chức vụ của tăng sĩ trong Giáo hội, kiểm tra tự viện và làm sổ tăng tịch. Lần đầu tiên tăng sĩ
Phật giáo được thống nhất trong một tổ chức Giáo hội và có hồ sơ gốc tại Trung ương Giáo hội.

Trước thực trạng tăng sĩ ngày càng đông, mà không học tập và nghiêm trì giới luật thì Phật
giáo sẽ nguy ngập, Tăng - Ni mất phẩm hạnh, ảnh hưởng đến hệ thống Giáo hội Trúc Lâm còn
non trẻ. Do đó, để hạn chế và kiểm soát tăng sĩ, tháng 3 năm Canh Tuất, niên hiệu Hưng Long
thứ 18 (1310), vua Anh Tông ban chiếu: “Cứ ba năm độ Tăng một lần; lại ban cho 80 mẫu
ruộng tốt tại làng An Đinh, khiến nông phu canh tác để cung cấp lương thực cho chúng Tăng,
và sau bốn, năm năm thì trả lại” . Vì vậy, Pháp Loa đã hạn chế tổ chức giới đàn, cứ ba năm
một lần và mỗi lần như thế loại ra hàng nghìn thí sinh không đủ điều kiện phẩm hạnh, không
có trình độ nhất định về học vấn. Tuy nhiên, theo sách Việt Nam Phật giáo sử luận – Nguyễn
Lang ghi rằng, tính từ năm hạn chế số lượng người xuất gia, ba năm một lần từ năm 1313 đến
1329, trong dòng 16 năm đã có 15.000 người. Bên cạnh đó, thiền sư Pháp Loa còn tổ chức các
lớp học về giáo lý nhà Phật và sách luật học để đào tạo tăng tài cho Giáo hội Trúc Lâm. Năm
1322 Pháp Loa cho khắc in đầu tiên 5000 bản Tứ phần luật và thỉnh mời các vị quốc sư Tông
Cảnh, quốc sư Bảo Phác về giảng dạy giới luật cho Tăng sĩ.

Năm Tân Hợi, niên hiệu Hưng Long thứ 19 (1311), Pháp Loa phụng chiếu vua Anh Tông tiếp
tục trùng san bộ Đại tạng kinh, một công trình văn hóa lớn nhất của Phật giáo đời Trần, thực
hiện kéo dài 24 năm từ năm 1295 – 1319. Đại tạng kinh, một tác phẩm văn hóa có giá trị lịch
sử về mặt văn hóa Phật giáo nói riêng, về mặt văn học nước nhà nói chung, thể hiện tính độc
lập, tự chủ của một dân tộc lúc bấy giờ.